
telefon: +48 22 250 01 46 ul. Miodowa 15

adres email: kancelaria@mz.gov.pl 00-952 Warszawa

www.gov.pl/zdrowie

Departament
Lecznictwa

DLG.054.14.2026.JS
Warszawa, 27 maja 2026

Pan
Andrzej Sokołowski
Prezes Zarządu
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
Szpitali Prywatnych
ul Derdowskiego 1, 81-369 Gdynia

Szanowny Panie Prezesie,
w odpowiedzi na pismo przesłane pocztą elektroniczną do Ministerstwa Zdrowia w dn. 9 
kwietnia i ponownie 26 maja br., uprzejmie dziękuję za przedstawione w nim spostrzeżenia 
na temat różnych aspektów funkcjonowania programu pilotażowego Centrów Zdrowia 
Psychicznego i jednocześnie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Aktualnie w Ministerstwie Zdrowia trwają prace nad nowelizacją rozporządzenie Ministra 
Zdrowia w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia 
uzależnień1, Opracowanie przedmiotowego projektu stosownego rozporządzenia Ministra 
Zdrowia zostało podyktowane potrzebą zapewnienia ciągłości realizacji świadczeń 
gwarantowanych udzielanych obecnie w centrach zdrowia psychicznego w ramach 
programu pilotażowego, obejmującego prawie 15 mln osób, stanowiących około 48% 
populacji dorosłych w Polsce. W celu zapewnienia lepszej opieki z obszaru zdrowia 
psychicznego, niniejszym projektem, po zakończeniu programu pilotażowego, opieka 
psychiatryczna sprawowana dotychczas przez centra zdrowia psychicznego zostanie 
„rozciągnięta” na całą dorosłą populację Polski. 

Na podstawie średniej populacji przypadającej na jedno funkcjonujące CZP (ok. 115,5 tys. 
osób) oraz liczby osób, które pozostają do objęcia opieką, szacuje się, że dla zapewnienia 
pełnego pokrycia kraju konieczne byłoby utworzenie około 135 dodatkowych Centrów 
Zdrowia Psychicznego. Szacunek ten ma charakter orientacyjny i opiera się na 
uśrednionych danych dotyczących obecnie funkcjonujących jednostek.
Projektowane rozwiązania mają na celu doprowadzenie do przesunięcia ciężaru z leczenia 
pacjentów w szpitalach psychiatrycznych, na świadczenia opieki środowiskowego w CZP. 
Trzeba podkreślić, że deinstytucjonalizacja psychiatrycznej opieki zdrowotnej jest 
rekomendowanym kierunkiem zmian postulowanym przez WHO, UE i OECD, ale również 
przez wiele organizacji pozarządowych w tym organizacji pacjenckich.
Założenia projektowanej reformy przechodzenia opieki psychiatrycznej w Polsce dotyczą 
przejścia z modelu „azylowego", opierającego się na izolowaniu osób z zaburzeniami 
psychicznymi w zamkniętych szpitalach psychiatrycznych, na model środowiskowy. 
Niebawem projekt rozporządzenia zmieniającego przywołane rozporządzenie Ministra 
Zdrowia zostanie skierowany do konsultacji publicznych, podczas których wszystkie 

1 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 czerwca 2019 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu 
opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień (Dz.U. z 2026 r. poz. 383)
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zainteresowane strony, w tym oczywiście również Pańskie stowarzyszenie, będą mogły 
zgłosić uwagi do konkretnych zapisów w jego treści i zaproponować swoje rozwiązania.
 

Z wyrazami szacunku

Adela Teleon
p.o. Naczelnika
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